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Summary

Measurement of cosmic rays onboard aircraft has been used to evaluate the air-
crews radiation doses, to create models of radiation field in the atmosphere, to
explore influences of space weather to radiation field in the atmosphere and to test
new detectors. Due to the complexity of radiation field encountered onboard aircraft
the comprehensive measurement is challenging. Moreover, often the size, weight and
power consumption restrictions are imposed on radiation detectors onboard aircraft
which makes the task even more challenging. This thesis introduces a concept of
small, light-weight detector based on plastic scintillator which can be used in com-
bination with silicon diode detectors to precisely measure dose equivalent without
the need for correction factors based on the location. The characterization and cali-
bration of the detector is described and dosimetric method is demonstrated on two
flights.
It has been debated if passengers onboard aircraft and aircrews can be irradi-
ated, apart from cosmic rays, by recently discovered rare phenomenon of Terrestrial
Gamma Ray Flashes. Although it is very unlikely according to Monte Carlo simu-
lations such events, can cause doses up to 1 Sv. Hence, the research of Terrestrial
Gamma Ray Flashes is needed to quantify the likelihood of such severe events and
to explore radiation field characteristics. This thesis introduces a detector based on
liquid scintillators which focuses on detection of neutrons created by photonuclear
reactions during Terrestrial Gamma Ray Flash. The focus on neutrons should in-
crease the probability of detection of such event as the neutrons have larger lateral
spread, range in the air and spread in time compared to electrons and photons
that are also generated. The detector was placed at a high–mountain observatory
at Lomnický štít and there are plans to place it on a coast in Japan where several
Terrestrial Gamma Ray Flashes have been observed.
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Chapter 1

Introduction

Pilots, flight attendants and air crews are exposed to elevated levels of cosmic
ionizing radiation. Since the cosmic radiation consists of highly penetrating radia-
tion the shielding is not a viable nor economic option for air transport operators.
Therefore, the radiation doses of air crews are monitored and the precautions are
implemented to affected personnel individually in the case of high radiation loads.
For example the pilots can be recommended to serve flights with lower expected
radiation doses or to spend less time in the air. Nowadays, the radiation load from
cosmic radiation received by civilian aircraft personnel is expressed by effective doses
calculated by computer programs. The programs are often based on Monte Carlo
simulations of galactic cosmic rays propagating through air in the Earth’s atmo-
sphere. Various galactic cosmic rays models [1, 2] are used as input sources and they
take into consideration various effects that influence the ionizing radiation doses
such as location of the airplane, shielding of crew by the airplane structure, and Sun
cycle [3, 4]. In rare cases of solar particle events that can influence the radiation
doses at flight altitudes, the doses are assessed retrospectively based on the readings
of neutron monitors [5].
The computer programs that can be legally used for assessment of aircrew doses,
need to be verified by independent measurement or by comparison with reference
data. The code is verified if the ambient dose equivalent agrees in a relatively broad
range of 30% with the measurement or reference data [6]. The broad verification
range is given mainly by complexity of the cosmic radiation in the atmosphere
which makes it challenging to correctly determine the effective dose. The ionizing
radiation field in the atmosphere consists of many particle types with a large range
of energies.
The recent intercomparison measurement between various detectors and various
groups shows that the variance of results is relatively large and in many cases the
verification limit would be exceeded or barely passed [7]. This is especially signifi-
cant for silicon-based solid state detectors. Similar results were obtained in another
two intercomparison flights that were performed in 2021 [8]. These results suggest
systematic error in measurement with silicon-based semiconductor detectors that do
not agree with the computer programs.
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Another way pilots and flight attendees can be theoretically irradiated is by ion-
izing radiation induced in thunderstorms. It was shown in recent years that ionizing
radiation can be generated by a massive linear accelerator which is formed in thun-
derclouds. The electrified layers of thunderclouds act as a linear accelerator which
accelerates charged particles, mainly electrons. Since it happens in the atmosphere
filled with air the acceleration process has a condition that the drag forces (ion-
ization of the air) must be lower than the acceleration forces influenced by the
strength of the electric field in thunderstorms. Electrons slow down and generate
bremsstrahlung. The photons are detected more often due to their longer range in
the atmosphere compared to electrons. The resulting particle beams can vary in
intensity and duration. Very short and intense bursts (short bursts or terrestrial
gamma ray flashes - TGF) were observed at space [9, 10], onboard aircrafts [11] and
on ground [12, 13] (so called downward TGFs). The long duration enhancements
(long bursts or thunderstorm ground enhancements - TGE) were observed by sev-
eral groups [14, 15]. The existence of downward TGFs is not accepted by all members
of scientific society. Both of these phenomena are relatively new and they are not yet
fully understood. Both short and long bursts have been observed together with en-
hancement in neutron fluxes. It was proposed that such radiation events (especially
TGFs) might cause an increased radiation dose to aircraft passengers [16, 17]. Such
events would be likely very rare as the plane would need to pass through the beam
of accelerated particles but it cannot be ruled out. The most severe effects can be
expected if the plane passes a very narrow beam of accelerated electrons which have
not undergone the bremsstrahlung process. Such an event has the potential to cause
mild radiation sickness. By extension the downward TGFs could also cause increased
radiation load to people in thunderstorms. Since there has been only several TGFs
registered on ground or in the airplanes, this thesis does not aim to investigate the
radiation dose caused to passengers or people on the ground it rather focuses on
designing a detector concept that would be able to detect such events, prove the
existence of downward TGFs, extract as much information that could help to esti-
mate the radiation dose and to help investigate the physical process that causes this
phenomenon.

1.1 Goals

The complete set of aims and objectives of the thesis are:

• Understanding the limitation of semiconductor detectors in dosimetry in mixed
radiation fields such as at flight altitudes of civilian aircrafts. Minimization of
systematic error of silicon detectors which was observed in the intercomparison
flights.

• Introduction of a detector design that would overcome the limitations of cur-
rently used detectors for aircrew dosimetry and that would complement them.

• Delivering proof of concept that the introduced detector can be used for ver-
ification of computer programs that are used for aircrew dosimetry and by
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extension for research of space weather and its effects on the Earth’s atmo-
sphere.

• Designing a detector that is capable of measuring ionizing radiation generated
by TGF and characterization and optimization of the detector.

• Testing of a detector intended for TGF measurement at a high-mountain ob-
servatory.

1.2 Author’s contribution

Chapter 2 illustrates the cosmic radiation and its variations and origin, it also
depicts the interactions of cosmic rays with the atmosphere and radiation fields in
the atmosphere focused mainly on aviation altitudes of commercial aircraft.
Chapter 3 describes the dosimetry of cosmic radiation onboard aircraft. It focuses
on descriptions of detectors historically used onboard aircraft and their limitations
and capabilities.
Chapter 4 introduces the proposed detector for aviation dosimetry. It includes a
characterization of the detector, dosimetric method, and results from flights.
Chapter 5 summarizes the known measurements of TGFs and describes the models
that are a potential cause of this phenomenon. The focus is to describe the mea-
surements that registered neutrons created by photonuclear reactions.
Chapter 6 describes the detector design and features for measurement of TGF. It
describes the characterization and optimization of the detector and results from a
short deployment at a high-mountain observatory in Lomnický štít.
Chapter 7 summarizes the results achieved in this thesis and future work on dis-
cussed topics.
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Chapter 2

Cosmic radiation

Cosmic radiation was first discovered by Victor Francis Hess in 1912. Hess per-
formed ten manned balloon flights during which he measured the dependence of
atmosphere ionization using a Wulf type electroscope [18, 19, 20]. He observed an
increase in the ionization rate as a function of altitude and concluded that this
increase was caused by some sort of ionizing radiation arriving from space and pen-
etrating into the atmosphere. Although the discovery of Hess showed the extrater-
restrial origin of cosmic rays, their identity was unknown. The nature of primary
cosmic rays was uncovered by Jacob Clay in 1927 who found out that the intensity
of cosmic rays changes based on latitude [21]. This fact suggested that the rays were
deflected by the magnetic field of Earth and therefore, they must be charged par-
ticles. Moreover, the directional experiments showed the so-called east/west effect
which suggested that primary cosmic rays are positively charged particles [22, 23,
24]. Today, we have a much better understanding of cosmic rays’ composition i.e.
that they are primarily energetic protons, with a smaller fraction of energetic alpha
particles and heavier nuclei. The cosmic radiation in Earth’s vicinity can be sepa-
rated into three sources based on their origin: (i) galactic cosmic rays (GCR) which
are created in supernovae, galactic nuclei, and quasars, (ii) Solar energetic particles
(SEPs) emitted by the Sun, and (iii) trapped radiation in radiation belts around
Earth. Much more extensive reviews of cosmic rays can be found for example in [25,
26, 27, 28].

2.1 Galactic cosmic rays

Galactic cosmic rays are highly energetic particles which likely originate in ex-

[…]

Although it is the largest anomaly registered so far, it does not correspond to the
expected behavior which can be expected from TGF. There is no increase of fast
neutrons along with the increase of thermal neutrons and the increase in thermal
neutrons is relatively small. Moreover, during that time there was no thunderstorm
or lightning nearby.
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Figure 6.24: The result of TGF searching algorithm showing the largest detected
short term increase in count rates of both scintillators.

6.5 Remarks

The SND for measurements of photonuclear neutrons generated by TGFs was
designed and constructed. Its parameters and features were chosen in order to meet
the expected parameters of photonuclear neutrons from TGF. The SND was exten-
sively tested, calibrated, optimized and characterized in various radiation fields.
The SND was located at a high-mountain observatory at Lomnický štít. It has not
registered any significant short term enhancement of fast neutrons nor thermal neu-
trons that can be expected from TGF. Since it is a very rare phenomenon, it can
take years to register one TGF event. Even at places where TGFs were historically
measured such as Japan and Florida, the probability is relatively low. The SND has
been sent to Kanazawa district in Japan for winter season 2022/2023. It is planned
to use SND at various high-mountain observatories in Europe for the summer sea-
son.
The main focus was to design a detector which will be able to obtain additional in-
formation compared to the previously used detectors such as GODOT and PANDA.
The SND can theoretically measure fast neutron component as well as thermalized
neutrons which can be measured up to 100 ms after the TGF. It offers higher sen-
sitivity to thermal neutrons than GODOT as it uses a nuclear reaction of boron
with a high cross section. Moreover, it can discriminate fast neutrons from photons.
Hence, it should be able to extract limited information about the fast neutron energy
spectrum. It also features a control PMT so the effect of EMI from lightning on the
detector can be observed. All together it should give the unambiguous information
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about photonuclear neutrons from TGF.
The future work includes the calculation of response function of fast and thermal
neutrons and gamma rays. Another improvement of the SND would be irradiation on
the 2H+2H generator (2.45 MeV neutrons) so the fast neutron calibration coefficients
can be revised.
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Chapter 7

Conclusions

The goals introduced in Chapter 1 were fulfilled and completed. The first goal
was achieved in Chapter 3 and supported by two published papers [8, 92]. The
limitations of semiconductor detectors for measurement in mixed radiation fields
were summarized in [92]. It was shown that the neutral particles, gamma rays and
neutrons, interact with silicon differently than with tissue and it was quantified in
terms of dose equivalent. Moreover, a new method for determination of absorbed
dose conversion coefficient based on LET was introduced. This method is applica-
ble for example on silicon telescopes which have been used onboard aircraft and
in space environments. Another shortcoming of silicon detectors was demonstrated
in their energy calibration methods which likely caused large discrepancies between
individual detectors. In [8], a new calibration method based on comparison of sili-
con detectors with pixel detector Timepix was demonstrated. This method allows
precise determination of the detector energy threshold which significantly influences
the measurements of absorbed dose (up to tens of percent) and also the calibra-
tion coefficients. Therefore, the translation of calibration coefficients which might
produce errors between detectors can be minimized. Although the silicon detectors
have a long history of being used onboard aircraft, these limitations restrict their
capabilities to characterize the mixed radiation fields and to precisely determine the
dosimetric quantities such as dose equivalent. Since the silicon detectors rely on a
coefficient that is dependent on location in most of the calibration methods, they
are not able to indicate changes in the quality of the radiation field especially the
changes in neutron component. They might only indicate the changes in the total
amount of the charged particles as they are mainly sensitive to them. The use of
a silicon detector alone is probably sufficient to monitor and verify the models for
calculation of aircrew effective doses; it is not sufficient for research of SPEs which
are likely to cause a change in mixed radiation fields composition in the atmosphere
or for radiation fields in other than flight altitudes where the composition of the
radiation is different.
For that reason, the concept and design of a new detector based on a plastic scintil-
lator was introduced in Chapter 4. This concept is proposed to be able to measure
the neutrons and discriminate them based on the PSD parameter. The model of
plastic scintillator coupled with SiPM, introduced in [123], helped with the under-
standing of the detector response and its optimization. The proposed detector was
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extensively tested and characterized and finally tested onboard aircraft. The testing
campaign consisted of two flights. The measured results suggested a good agreement
of the neutron component with software CARI-7 and poor agreement in the low LET
component. This is likely caused by the energy quenching of the ionizing radiation
in the plastic scintillator. Therefore, a combination of data from silicon detector
and proposed detector was used to determine a dose equivalent. This resulted in
an excellent agreement between the measurement and CARI-7 data. Hence, it was
proven that the detector can be used to enhance the precision for verification of the
models and additionally, it can be useful for research of SPE events and monitoring
space weather as it is able to determine the contributions of the low and high LET
components without being biased by the use of location based coefficients.
The thunderstorm phenomena of TGE and TGF were described in Chapter 5. The
chapter is focused on TGF phenomenon measurement description, their deficiencies
and limitations. The goal was to design a detector intended for the measurement of
neutrons generated by photonuclear reactions taking place during TGF and to en-
hance the existing measurements. The proposed neutron detector SND is described
in Chapter 6. The design with two detectors based on liquid scintillators was intro-
duced. The detector consists of (1) a dummy PMT to analyze the effects of EMI and
(2) liquid scintillators that are capable of PSD and are sensitive to thermal neutrons
due to the enhancement of natural boron. Due to the excellent time resolution and
fast pulses, the detector is able to register large fluxes of ionizing radiation. All these
properties make it suitable for measurement of ionizing particles created by TGF.
The detector was extensively tested, characterized and optimized for the best perfor-
mance. It was deployed on a short testing campaign at a high-mountain observatory
at Lomnický štít where no TGF has ever been measured. The algorithm for search-
ing of unusual events was proposed and implemented. The current plans include a
measurement campaign during winter thunderstorms in Japan where several TGFs
have already been registered.
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