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Práce je věnována návrhu a testování dvou detektorů kombinovaných radiačních polí. Prvním
detektorem je plastický scintilátor testovaný v kombinaci s detektorem s křemíkovou diodou a
NaI(Tl) scintilačním detektorem a je určen pro dozimetrická měření na palubě dopravních letadel. V
práci je ukázáno, že navržený detektor je vhodný zejména pro detekci záření s vysokým lineárním
přenosem energie, zatímco detektor s křemíkovou diodou pro detekci záření s nízkým lineárním
přenosem energie. Výhodou navrženého uspořádání je skutečnost, že odpadá nutnost korekcí na
polohu letadla, dále nízká hmotnost a nízký příkon. To odpovídá aktuálním trendům, které směřují k
hledání lehkých, levných a energeticky nenáročných (ideálně autonomních) dozimetrických
systémů, dostatečně přesných bez nutnosti korekcí na polohu letadla, které by nahradily drahé
TEPC (tissue-equivalent) proporcionální detektory.
Druhým navrženým a otestovaným detektorem je detektor neutronů vznikajících při pozemských
záblescích gama záření. Detekční systém je tvořen dvěma kapalnými scintilátory a umožňuje
separaci signálu rychlých neutronů a gama záření. Detekce tepelných neutronů umožněna díky
příměsi 2,5 % přírodního bóru. Detekční systém je doplněný o samostatný fotonásobič bez
detektoru pro vyloučení falešných pulzů způsobených elektromagnetickou interferencí při
bouřkách. Testování detektoru na Lomnickém štítě nepotvrdilo zvýšení produkce rychlých a
termálních neutronů při bouřkách. V budoucnosti se plánuje testování i na místech s
předpokládanou větší pravděpodobností detekce neutronů při bouřkách, např. na pobřeží Japonska.
Opět se jedná o příspěvek k aktuální problematice spojené se studiem poměrně nového a sporného
jevu produkce neutronů při pozemských záblescích gama záření při bouřkách a pochopení
mechanismu produkce neutronů.
Práce je napsána srozumitelně a přehledně, vynikající angličtinou s minimem překlepů (pečlivým
čtením se mi podařilo odhalit pouze 9). Uvedení do problematiky kosmického záření, dozimetrie na
palubě dopravních letadel a pozemských záblesků gama záření i složité a rozporuplné problematiky
detekce neutronů při bouřkách včetně citace nejnovější dostupné literatury prokazuje výbornou
orientaci autora v uvedené problematice. Podrobně popsané návrhy detekčních systémů včetně
volby typu detektorů a elektronického zpracování signálů ukazují na hluboké porozumění i této
problematice. Kladně hodnotím i použití vhodných simulačních softwarů a porovnání s naměřenými
daty.
O kvalitě a aktuálnosti práce svědčí i publikování dílčích výsledků práce ve třech časopisech s
impakt faktorem. Předpokládám rovněž, že i výsledky testovacích měření na Lomnickém štítě
budou v brzké době publikovány (pokud se již tak nestalo).
Jediné, co v práci postrádám, je přehledná tabulka s vysvětlením všech použitých zkratek, které by
usnadnilo čtení práce i pro nespecialisty v dané problematice, namísto vysvětlení zkratky na prvním
místě výskytu v textu.

Drobné připomínky a dotazy:

Str. 11: „Chapter 5 … describes the models that are a potential cause of this phenomenon.“ (not
models themselves!)
Str. 13: Pojem „rigidity“ není v textu podrobněji vysvětlen.
Str. 15: Jak velký je efekt of GLE a FD v závislosti na sluneční aktivitě?
Str. 18: „… it is named after them (not him) as Regener-Pfotzer maximum.“

„The close vicinity of Earth is isotropically irradiated by high energy cosmic rays …“ Je to
opravdu tak? Jaká experimentální data pro to svědčí?
Str. 19: „… neutron contribution to effective dose is more influenced by the latitude effect“ Proč?
Str. 22: V textu není podrobně okomentován obr. 2.8.
Str. 54: V tabulce 4.3 je v seznamu kalibračních zářičů u 60Co uvedena energie 1253 keV. Jaké je
energetické rozlišení použitého detektoru?

Otázky k obhajobě:

1. V jaké geometrii a při jakém nastavení DT neutronového generátoru byla prováděna energetická
kalibrace detektorů pomocí rychlých neutronů? Energie emitovaných neutronů závisí na úhlu emise
a použitém urychlujícím napětí.

2. Jak byste vysvětlil, že nárůst toku neutronů v korelaci s bouřkami nebyl pozorován na
vysokohorských laboratořích a jediné pozitivní výsledky dávají měření v nízkých nadmořských
výškách?

3. V jakém prostředí by bylo možné pozorovat vysokou produkci neutronů ve fotojaderných
reakcích (např. vyšší výskyt dusíku, případně i dalších prvků)?

Předloženou práci hodnotím celkově jako vynikající a po zodpovězení otázek doporučuji k
obhajobě.
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